
Seminář

Výzvy Místní akční skupiny 

Brána Vysočiny v Programu 

rozvoje venkova



Program: 

 Představení místní akční skupiny Brána Vysočiny a Programu rozvoje venkova

 Programový rámec Programu rozvoje venkova v rámci místní akční skupiny Brána 

Vysočiny:

Opatření PRV A: Investice do zemědělských podniků

Opatření PRV B: Investice do zemědělských produktů

Opatření PRV C: Diverzifikace zemědělství

Opatření PRV D: Spolupráce subjektů

 Způsob výběru projektů na MAS Brána Vysočiny

 Dotazy a diskuze



Představení místní akční 

skupiny Brána Vysočiny

 Účelem spolku je všestranná podpora trvalého rozvoje daného území, zejména 

činnostmi ve prospěch obcí, svazku obcí, neziskových organizací, drobných 

podnikatelů, malých a středních podniků, aktivních fyzických osob a dalších subjektů 

působících ve vymezeném území. 

 Účel spolku směřuje k vytvoření a realizaci strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje území (dále jen „SCLLD“, nyní je dokument strategie ve 3. kole hodnocení 

 Kompletní dokument strategie MAS Brána Vysočiny (Úvod, Analytická, Strategická, 

Implementační část a Přílohy) je zveřejněn na webových stránkách MAS 

http://masbranavysociny.cz/index.php/strategie-sclld. 

 48 členů (fyzické osoby, obce, neziskovky, podnikatelé)

 Území 17 obcí (Borovník, Lubné, Níhov, Katov, Kuřimská Nová Ves, Kuřimské 

Jestřabí, Deblín, Úsuší, Nelepeč-Žernůvka, Vohančice, Březina, Tišnov, Heroltice, 

Lažánky, Maršov, Braníškov, Svatoslav)

http://masbranavysociny.cz/index.php/strategie-sclld




Obecná ustanovení pro 

poskytnutí dotace v PRV

 Projekt musí splňovat popis a rozsah Fiche;

 Za plnění podmínek stanovených Pravidly  

zodpovídá výhradně žadatel/příjemce dotace



Obecná ustanovení pro 

poskytnutí dotace v PRV

 Dotaci v rámci PRV lze získat pouze na 

způsobilé výdaje uvedené v Pravidlech 

platných v den, ve kterém byla Žádost o 

dotaci podána;

 Výdaje, ze kterých je stanovena dotace, 

vznikly nejdříve ke dni podání Žádosti o 

dotaci na MAS a byly skutečně uhrazeny 

nejpozději do data předložení Žádosti o 

platbu.



Obecná ustanovení pro 

poskytnutí dotace v PRV

 Realizace projektu max. 24 měsíců od 
podpisu dohody;

 Vázanost projektu na účel: 5 let od převedení 
dotace na účet příjemce dotace;

 Archivace dokumentů po dobu 10 let od 
proplacení dotace;

 Dodržení požadavků na publicitu projektu.



Žadatelem nemůže být

 Místní akční skupina;

 Organizace producentů uznaná podle článku 152, 
sdružení organizací producentů uznané podle čl. 
156 nebo mezioborová organizace uznaná podle 
článku 157 nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1308/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým 
se stanoví společná organizace trhů se 
zemědělskými produkty a zrušují nařízení Rady 
(EHS) č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) č. 
1037/2001 a (ES) č. 1234/2007, v platném znění; 

 Akciová společnost s listinnými akciemi na majitele.



Dotaci nelze poskytnout na:

 pořízení použitého movitého majetku (za nepoužitý majetek se v 
případě nákupu strojů považuje stroj, kdy žadatel/příjemce dotace 
figuruje v technickém průkazu stroje na prvním místě, případně na 
místě druhém, pokud je na prvním místě uveden prodejce nového 
stroje, a zároveň byl stroj vyroben v období tří let před rokem podání 
Žádosti o dotaci na MAS; v případě strojů, které nepodléhají schválení 
provozu na pozemních komunikacích, a majitel není zapsán v 
technickém průkazu, rozhoduje rok výroby. Za nepoužitý stroj lze 
považovat stroj, který byl vyroben v období tří let před rokem podání 
Žádosti o dotaci na MAS a nebyl používán);

 v případě zemědělských investic nákup platebních nároků, 
zemědělských produkčních práv, nákup zvířat, jednoletých rostlin 
a jejich vysazování (není-li ve specifických podmínkách Pravidel 
uvedeno jinak);

 daň z přidané hodnoty u plátců DPH za předpokladu, že si mohou 
DPH nárokovat u finančního úřadu;



Dotaci nelze poskytnout na:

 prosté nahrazení investice; 

 kotle na biomasu a bioplynové stanice; 

 závlahové systémy a studny včetně průzkumných vrtů; 

 výdaje do včelařství; 

 zpracování produktů rybolovu a akvakultury a medu; 

 obnovu vinic; 

 oplocení vinic a sadů; 

 technologie pro zpracování vinných hroznů, které obsahují:  
 dřevěný sud nebo uzavřenou dřevěnou nádobu na výrobu vína o objemu 

nejméně 600 litrů; 

 speciální kvasnou nádobu s aktivním potápěním matolinového klobouku pro 
výrobu červených vín (tzv. vinifikátor);

 cross-flow filtr na víno, ve kterém je víno přiváděno na membránu 
tangenciálně a určitý objem vína prochází membránou jako filtrát a zbývající 
pokračuje podél membrány s odfiltrovanými nečistotami. 



Dotaci nelze poskytnout na:

 nákup vozidel kategorie L a M a N (není-li ve 

specifických podmínkách Pravidel uvedeno 

jinak) 

 pořízení technologií, které slouží k výrobě 

elektrické energie 



Financování projektu

Financování realizace projektu si žadatel 

zabezpečuje nejprve z vlastních zdrojů:

 Hotovostní platba max. 100 000 Kč;

 Bezhotovostní platba pouze prostřednictvím 

vlastního bankovního účtu.



Financování projektu

 Zakázka do 20 000 Kč bez DPH: nákup přímo (max. 
do výše 100 000 Kč bez DPH součtu těchto 
samostatných zakázek na projekt);

 Zakázka od 20 000 Kč bez DPH do 400 000 Kč bez 
DPH- cenový marketing

 Zakázka od 20 000 Kč bez DPH do 500 000 Kč bez 
DPH- pokud žadatel není veřejný nebo dotovaný 
zadavatel- cenový marketing

 Zakázka rovna nebo vyšší 400 000 Kč, resp. 
500 000 Kč: výběrové řízení (žadatel postupuje 
podle Příručky pro zadávání veřejných zakázek).



Obecná kritéria přijatelnosti 

 Projekt lze realizovat na území příslušné 

MAS; projekt lze výjimečně realizovat i mimo 

území MAS (kromě měst nad 25 tis. obyvatel) 

za předpokladu, že prospěch z projektu 

připadne do území MAS;

 Projekt je v souladu s SCLLD příslušné MAS. 



Společné podmínky pro 

všechny Fiche

 Místem realizace se rozumí místo/pozemky, kde 
jsou umístěny všechny nemovitosti/technologie  
(včetně souvisejících objektů)/jiný movitý majetek, 
které jsou předmětem projektu, v případě, že je 
umístěn na více místech, žadatel uvede všechna 
místa (není-li ve specifických podmínkách Pravidel 
uvedeno jinak); 

 Žádost o dotaci obdrží v rámci preferenčních kritérií 
minimální počet bodů stanovený MAS pro 
příslušnou Fichi;

 Realizací projektu vznikne samostatný funkční 
celek.



Společné podmínky pro 

všechny Fiche

 Po udělení bodů ze strany MAS BV jsou 
preferenční kritéria závazná po dobu 
udržitelnosti projektu (pokud není uvedeno 
jinak) a jakékoliv nesplnění podmínek 
preferenčních kritérií, nebo předložení 
nepravdivých či neúplných údajů pro 
hodnocení preferenčních kritérií se posuzuje 
jako nedodržení podmínek dotace; 

 V rámci jedné Žádosti o dotaci nelze 
kombinovat různé režimy podpory. 



Preferenční kritéria

 Finanční zdraví (i pro menší projekty)

 Vznik pracovních míst

 Podpora lokální realizace projektu/místních aktérů

 Analýza rizik

 Harmonogram projektu

 Specifické cíle CLLD

 Velikost obce

 Mladí podnikatelé

 Ekologické zemědělství

 Velikost podniku

 Živočišná/rostlinná výroba

 Vyjmutí pozemku ze zemědělského fondu



Preferenční kritéria

 Zvyšování kapacity ubytování

 Prokázání udržitelnosti

 Výdaje projektu, ze kterých je stanovena dotace

 Vlastní/pronajatá půda/pozemek

 Zpracování vlastní produkce

 sídlo na území MAS - mimo území

 Podpora trhů

 Vzdálenost od cyklotrasy

 Žadatel zkrátí dodavatelský řetězec

 Je zpracovatel anebo zavede zpracování vlastní zemědělské 

produkce

 Žadatel zpracovává vlastní zemědělské produkty



Kladné zhodnocení aspektů 

projektu

Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s vyhodnocením aspektů

účelnosti, potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a proveditelnosti: 

 Účelnost projektu bude posuzována prostřednictvím popisu náplně projektu a jeho 
cílů (popis konkrétních aktivit projektu a jejich způsobilé výdaje), zda jsou v souladu s 
oblastmi podpory dané Fiche. Projekt je účelný, pokud jeho výsledky v co největší 
míře přispívají k cílům projektu. 

 Potřebnost a efektivnost projektu je zajištěna souladem se schválenou strategií MAS. 
Pokud příslušná strategie byla hodnotitelskou komisí vyhodnocena jako potřebná a 
efektivní, lze považovat i projekty přispívající k jejímu naplnění za potřebné a 
efektivní. 

 Hospodárnost projektu je zajištěna prostřednictvím posouzení předpokládané ceny 
zdrojů použitých pro realizaci projektu. Hodnocení hospodárnosti bude zajištěno 
prostřednictvím stanovených limitů (viz příloha 3 těchto Pravidel) a stanovené výše 
stavebních výdajů (práce, materiál) na základě sazby dle Katalogu ÚRS Praha a.s., 
ze kterých je stanovena dotace. 

 Proveditelnost projektu bude posuzována na základě splnění podmínky finančního 
zdraví žadatele.



Programový rámec PRV

Opatření PRV A: Investice do zemědělských podniků

celkové způsobilé výdaje: 7 045 tis. Kč

podporované aktivity:

Investice do zemědělské infrastruktury a do hmotného majetku zemědělských  podniků (stavby, technologie, 

mobilní stroje, peletovací zařízení pro vlastní spotřebu)

Opatření PRV B: Investice do zemědělských produktů

celkové způsobilé výdaje: 2 000 tis. Kč

podporované aktivity:

Investice do vývoje, zpracování a odbytu zemědělských produktů (stavby, technologie, uvádění produktů na 

trh)

Opatření PRV C: Diverzifikace zemědělství

celkové způsobilé výdaje: 4 444 tis. Kč

podporované aktivity:

Investice na založení a rozvoj nezemědělských činností vázaných na zemědělskou výrobu (zpracovatelský 

průmysl, stavebnictví, velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel, ubytování, 

stravování a pohostinství, atd.)

Opatření PRV D: Spolupráce subjektů

celkové způsobilé výdaje: 2 000 tis. Kč

podporované aktivity:

Podpora spolupráce subjektů vedoucí k vytváření a rozvoji krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů 

(koordinace spolupráce – studie proveditelnosti, podnikatelský plán, nastavení spolupráce; realizace projektu 

– prodejní prostory, technologie a vybavení související s prodejem, náklady na propagaci v místním kontextu)



Oblasti podpory

Fiche Vazba na článek 

nařízení PRV

Alokace pro 1. 

výzvu

Investice do 

zemědělských 

produktů 

článek 17, odst. 

1, písmeno a)

Diversifikace 
zemědělství

článek 17, odst. 

1, písmeno b)

Diversifikace 
zemědělství

článek 19, odst. 

1, písmeno b)

Spolupráce 

subjektů 

článek 35, odst. 

2, písmeno d)



Investice do zemědělských 

podniků: oblast podpory

 Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v 
živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice do 
zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a 
rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. 
Podporovány budou též investice na pořízení mobilních 
strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení 
peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v 
zemědělském podniku;

 V rámci této Fiche nelze podpořit investice pro 
živočišnou výrobu týkající se včel a rybolovu. Investice 
pro rostlinnou výrobu se nesmí týkat obnovy nosných 
konstrukcí vinic, oplocení vinic a oplocení sadů. Podpora 
nemůže být poskytnuta na pořízení kotlů na biomasu. 



Investice do zemědělských 

podniků

Definice žadatele/příjemce:

 zemědělský podnikatel

Druh a výše dotace, režim podpory:

 50% výdajů, ze kterých je stanovena dotace;

 navýšení o 10% pro mladé začínající 

zemědělce;

 navýšení o 10% pro oblasti LFA.



Investice do zemědělských 

podniků: způsobilé výdaje

Podporovány jsou pouze investiční výdaje dle definice

uvedené v kapitole 1 Obecných podmínek Pravidel:

 stavby, stroje a technologie v živočišné výrobě; 

 stavby, stroje a technologie pro rostlinnou a 

školkařskou výrobu;

 peletárny, jejichž veškerá produkce bude 

spotřebována přímo v zemědělském podniku;

 nákup nemovitosti. 



Další podmínky pro tuto Fichi

 Produkce peletárny musí být spotřebována v zemědělském 
podniku;

 Předmět dotace, který je financován z této Fiche, odpovídá 
výrobnímu zaměření žadatele (posuzuje se k datu zaregistrování 
Žádosti o platbu);

 Předmět dotace nesmí sloužit pouze pro poskytování služeb;

 O situování v LFA oblastech rozhoduje, zda má žadatel alespoň 
75 % celkové výměry pozemků evidovaných v LPIS, situovaných 
v LFA oblastech. Do výpočtu se zahrnují tyto druhy zemědělské 
kultury, které má žadatel vedeny v LPIS, dle NV č. 307/2014 Sb., 
§ 3, odst. 1) písm. a), b) a c): orná půda, TTP a trvalá kultura ke 
dni podání Žádosti o dotaci na MAS. 



Další podmínky pro tuto Fichi

 Přípustné způsoby uspořádání právních vztahů k nemovitostem, na 
kterých jsou realizovány stavební výdaje nebo do kterých budou 
umístěny podpořené stroje, technologie nebo vybavení, jsou: 
vlastnictví, spoluvlastnictví s min. 50% spoluvlastnickým podílem, 
nájem, pacht, věcné břemeno

 U projektu vyžadujícího posouzení vlivu záměru na životní prostředí dle 
přílohy č. 1 zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí je podmínkou přijatelnosti doložení sdělení k podlimitnímu 
záměru se závěrem, že předložený záměr nepodléhá zjišťovacímu 
řízení, závěru zjišťovacího řízení s výrokem, že záměr nepodléhá 
dalšímu posuzování, nebo souhlasného stanoviska příslušného úřadu k 
posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí. V případě, že 
pro realizaci projektu není vyžadováno posouzení vlivu záměru na 
životní prostředí dle výše uvedeného zákona, pak je povinnou přílohou 
čestné prohlášení žadatele uvedené v Příloze 11 Pravidel. 



Investice do zemědělských 

produktů: oblast podpory

 Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají 
zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. 
Způsobilé výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce 
budov včetně nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, 
nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, 
finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií 
souvisejících s dohledatelností produktů) a investic souvisejících 
se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhotných 
surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž 
investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů, 
investice související s uváděním zemědělských a 
potravinářských produktů na trh (včetně investic do marketingu) 
a investice do zařízení na čištění odpadních vod ve 
zpracovatelském provozu. 



Investice do zemědělských 

produktů: oblast podpory

 V rámci této Fiche nelze podpořit investice týkající 
se zpracování produktů rybolovu a výroby medu a 
dále v případě zpracování vinných hroznů 
technologie, které obsahují: dřevěný sud nebo 
uzavřenou dřevěnou nádobu na výrobu vína o 
objemu nejméně 600 litrů, speciální kvasnou 
nádobu s aktivním potápěním matolinového 
klobouku pro výrobu červených vín nebo cross-flow 
filtr na víno, ve kterém je víno přiváděno na 
membránu tangenciálně a určitý objem vína 
prochází membránou jako filtrát a zbývající 
pokračuje podél membrány s odfiltrovanými 
nečistotami. 



Investice do zemědělských 

produktů

Definice žadatele/příjemce:

 Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné 
subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských 
produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní 
produkt. 

Druh a výše dotace, režim podpory:

 V případě zpracování zemědělských produktů, kdy výstupním 
produktem je produkt nespadající pod přílohu I Smlouvy o fungování 
EU, činí výše dotace 35 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace pro 
střední podniky a 45 % pro mikro a malé podniky, a podpora je 
poskytována v souladu s podmínkami čl. 44 nařízení Komise (EU) č. 
702/2014. 

 V případě zpracování zemědělských produktů, kdy výstupním 
produktem je produkt spadající pod přílohu I Smlouvy o fungování EU, 
a uvádění zemědělských produktů na trh činí výše dotace 50 % výdajů, 
ze kterých je stanovena dotace.



Investice do zemědělských 

produktů: způsobilé výdaje

Podporovány jsou pouze investiční výdaje dle definice uvedené v

kapitole 1 Obecných podmínek Pravidel:

 Pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských 
produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně 
technologií souvisejících s dohledatelností produktů); 

 Výstavba, modernizace a rekonstrukce budov (včetně 
manipulačních ploch a bouracích prací nezbytně nutných pro 
realizaci projektu); 

 Investice související se skladováním zpracovávané suroviny, 
výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování s 
výjimkou odpadních vod; 

 Investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů; 

 Investice související s uváděním vlastních produktů na trh včetně 
marketingu (např. výstavba a rekonstrukce prodejen, pojízdné 
prodejny, stánky, prodej ze dvora, vybavení prodejen apod.). 



Investice do zemědělských 

produktů: způsobilé výdaje

 Pořízení užitkových vozů kategorie N1 a N2; 

 Investice do zařízení na čištění odpadních 

vod ve zpracovatelském provozu;

 nákup nemovitosti. 



Další podmínky pro tuto Fichi

 Projekt se musí týkat výroby potravin (surovin určených pro lidskou 
spotřebu) nebo krmiv; výrobní proces se pak musí týkat zpracování a 
uvádění na trh surovin/výrobků uvedených v příloze I Smlouvy o 
fungování EU s výjimkou produktů rybolovu a akvakultury a medu, 
přičemž výstupní produkt nemusí být v této příloze uveden (viz Příloha 
9 Pravidel);

 Přípustné způsoby uspořádání právních vztahů k nemovitostem, na 
kterých jsou realizovány stavební výdaje, jsou: vlastnictví, 
spoluvlastnictví s min. 50% podílem, věcné břemeno;. 

 Dotaci nelze poskytnout na: intervenční sklady;

 V případě zpracování zemědělských produktů, kdy výstupním 
produktem je produkt nespadající pod přílohu I Smlouvy o fungování 
EU, nesmí být žadatel velký podnik;

 V případě zpracování zemědělských produktů, kdy výstupním 
produktem je produkt nespadající pod přílohu I Smlouvy o fungování 
EU, musí mít podpora motivační účinek v souladu s článkem 6 nařízení 
Komise (EU) č. 702/201422. 



Diverzifikace zemědělství: 

oblast podpory

Podporovány budou investice do vybraných

nezemědělských činností dle Klasifikace

ekonomických činností (CZ-NACE) 4: 

 C Zpracovatelský průmysl;

 F (Stavebnictví; 

 G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel; 

 I Ubytování, stravování a pohostinství;, 

 J Informační a komunikační činnosti;

 M Profesní, vědecké a technické činnosti;



Diverzifikace zemědělství: 

oblast podpory

 N 79 Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní 
rezervační služby;

 N 81 Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny; 

 N 82.1 Administrativní a kancelářské činnosti; 

 N 82.3 Pořádání konferencí a hospodářských výstav;

 N 82.92 Balicí činnosti;

 P 85.59 Ostatní vzdělávání j. n.;

 R 93 Sportovní, zábavní a rekreační činnosti;

 S 95 Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně 
pro domácnost;

 S 96 Poskytování ostatních osobních služeb.



Diverzifikace zemědělství

Definice žadatele/příjemce:

 Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky 
ve venkovských oblastech, jakož i zemědělci 

Druh a výše dotace/režim podpory:

 Podpora (pro oba režimy podpory) je poskytována jako příspěvek 
na vynaložené způsobilé výdaje, a to ve výši: 

 25 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro 
velké podniky 

 35 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro 
střední podniky 

 45 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro 

malé podniky



Diverzifikace zemědělství: 

režim poskytování dotace

 Režim blokové výjimky - projekty musí být v souladu 

s čl. 14 nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 

17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 

a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory 

za slučitelné s vnitřním trhem (obecné nařízení o 

blokových výjimkách);

 Režim de minimis - projekty musí být v souladu s 

nařízením Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. 

prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o 

fungování Evropské unie na podporu de minimis.



Diverzifikace zemědělství: 

způsobilé výdaje

 Stavební obnova (přestavba, modernizace, statické 
zabezpečení) či nová výstavba provozovny, kanceláře (včetně 
nezbytného zázemí pro zaměstnance) či malokapacitního 
ubytovacího zařízení (včetně stravování a dalších budov a ploch 
v rámci turistické infrastruktury, sportoviště a příslušné zázemí); 

 Pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro 
nezemědělskou činnost (nákup zařízení, užitkových vozů 
kategorie N1, vybavení, hardware, software) v souvislosti s 
projektem (včetně montáže a zkoušky před uvedením 
pořizovaného majetku do stavu způsobilého k užívání); 

 Doplňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, náklady 
na výstavbu odstavných a parkovacích stání, oplocení, nákup a 
výsadba doprovodné zeleně); 

 Nákup nemovitosti.



Další podmínky pro tuto Fichi

 V případě uvádění produktů na trh jsou na trh 
uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I 
Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci s 
produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování 
EU (převažovat musí produkty neuvedené v příloze I 
Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování 
produktů jsou výstupem procesu produkty, které 
nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU; 

 Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační 
činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou 
být realizovány pouze ve vazbě na venkovskou 
turistiku a ubytovací kapacitu. 



Další podmínky pro tuto Fichi

 O dotaci nemůže žádat žadatel, který v posledních dvou letech 
před podáním Žádosti o dotaci na MAS ukončil stejnou nebo 
podobnou činnost  (tj. činnost, která se řadí do stejné třídy a 
čtyřmístného číselného kódu v Klasifikaci ekonomických činností 
(CZ - NACE)) v Evropském hospodářském prostoru nebo v době 
podání Žádosti o dotaci na MAS zahájil konkrétní plány, že 
takovou činnost v dotyčné oblasti ukončí během dvou let od 
realizace projektu, který je předmětem dotace; 

 Žadatel/příjemce dotace musí dodržet kategorii podniku (malý, 
střední), kterou deklaroval při podání Žádosti o dotaci na MAS, i 
ke dni podpisu Dohody, případně může svoji kategorii zmenšit. 



Další podmínky pro tuto Fichi

 Je-li součástí projektu ubytovací zařízení, musí se jednat o zařízení v souladu s 
§ 2 odst. c) vyhlášky č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání 
území včetně navazujících změn vyhlášky, a dále o zařízení s kapacitou 
nejméně 6 lůžek, maximálně však 40 lůžek. Kapacita 40 lůžek se vztahuje k 
ubytovacímu zařízení splňujícímu samostatný funkční celek (např. se 
samostatnou recepcí, sociálním zařízením, oplocením, s vlastním názvem a 
propagací apod.);

 V případě, že se na území obce, ve které je realizován projekt týkající se 
ubytování, vybírají místní poplatky z cestovního ruchu (poplatek z ubytovací 
kapacity, rekreační poplatek), se žadatel přihlásí k poplatkové povinnosti u 
příslušné obce, a to nejpozději k datu předložení Žádosti o platbu na MAS; 

 Přípustné způsoby uspořádání právních vztahů k nemovitostem, na kterých jsou 
realizovány stavební výdaje, jsou: vlastnictví, spoluvlastnictví s min. 50% 
spoluvlastnickým podílem, věcné břemeno. V případě pozemku pod stavbou je 
přípustný také nájem;

 Přípustné způsoby uspořádání právních vztahů k nemovitostem, do kterých 
budou umístěny podpořené stroje, technologie nebo vybavení jsou: vlastnictví, 
spoluvlastnictví s min. 50% spoluvlastnickým podílem, nájem, výpůjčka, věcné 
břemeno. 



Spolupráce subjektů: oblast 

podpory

 Účelem podpory je začlenění prvovýrobců do 

dodavatelských řetězců a posílení jejich 

konkurenceschopnosti. Podpora je určena pro 

společné investice na vznik, rozvoj a společnou 

propagaci KDŘ nebo místního trhu. Způsobilé jsou 

aktivity např. společné pořízení strojů, technologie a 

vybavení, stavební náklady na novou výstavbu nebo 

modernizaci nemovitého majetku, pořízení 

počítačového softwaru, propagační činnost, tvorba 

studií a podnikatelského plánu. 



Spolupráce subjektů: oblast 

podpory

 Podpora na vytvoření a rozvoj KDŘ se týká 
pouze dodavatelského řetězce, který 
zahrnuje maximálně jednoho 
zprostředkovatele mezi zemědělcem a 
spotřebitelem. 

 Vytvoření a rozvoj místního trhu bude 
podporován pouze v případě, že se činnosti 
zpracování a prodeje konečnému spotřebiteli 
odehrávají v okruhu 75 km od zemědělského 
podniku, z něhož produkt pochází. 



Spolupráce subjektů

Definice žadatele/příjemce:

 Uskupení minimálně dvou subjektů, přičemž 
minimálně jeden musí prokázat podnikatelskou 
činnost v odvětví zemědělství nebo potravinářství. 
Může se jednat o následující subjekty: 
zemědělský podnikatel, výrobce potravin, 
nevládní neziskové organizace, obce nebo 
svazky obcí;

 Uskupení žádá prostřednictvím zemědělského 
podnikatele nebo výrobce potravin nebo 
prostřednictvím nevládní neziskové organizace. 



Spolupráce subjektů

Druh a výše dotace, režim podpory:

 Podpora je poskytována jako příspěvek na vynaložené způsobilé 
výdaje, a to ve výši 50% způsobilých výdajů, na které je 
požadována dotace, v případě přímých nákladů na konkrétní 
projekty spojené s prováděním podnikatelského plánu se 
podpora poskytuje jako příspěvek na vynaložené způsobilé 
výdaje, a to ve výši: 

 25 % způsobilých výdajů, na které je požadována dotace, pro 
velké podniky; 

 35 % způsobilých výdajů, na které je požadována dotace, pro 
střední podniky; 

 45 % způsobilých výdajů, na které je požadována dotace, pro 
malé podniky. 



Spolupráce subjektů: 

způsobilé výdaje

 Náklady na studie týkající se dotyčné oblasti, 

studie proveditelnosti, vypracování 

podnikatelského plánu;

 Náklady na propagační činnost v místním 

kontextu, která souvisí se vznikem nebo 

rozvojem krátkého dodavatelského řetězce 

nebo místního trhu; 



Spolupráce subjektů: 

způsobilé výdaje

 Přímé náklady na konkrétní projekty spojené s 
prováděním podnikatelského plánu v souvislosti se 
společným prodejem v místní prodejně, společným 
prodejem ze dvora, společnou organizací přímého 
prodeje spotřebiteli (tzv. bedýnkový prodej), místním 
trhem: 

 společné pořízení strojů, technologie a vybavení 
související s projektem (např. vybavení prodejny, 
vybavení 

 nová výstavba či modernizace nemovitého majetku v 
souvislosti s provozováním KDŘ či místního trhu 

 investiční náklady na pořízení e-shopu v souvislosti s 
projektem (pořízení počítačového hardware a software) 



Další podmínky pro tuto Fichi

 Podpora musí mít motivační účinek v souladu 
s Pokyny Evropské unie ke státní podpoře v 
odvětvích zemědělství a lesnictví a ve 
venkovských oblastech na období 2014–
2020 (2014/C 204/01);

 Dotace nebude vyplacena ve prospěch 
žadatele, vůči němuž je vystaven inkasní 
příkaz v návaznosti na rozhodnutí Evropské 
komise, jímž je podpora prohlášena za 
protiprávní a neslučitelnou s vnitřním trhem.



Další podmínky pro tuto Fichi

 Žadatel nesmí být podnikem v obtížích ve 

smyslu 2014/C 204/01 Pokyny Evropské unie 

ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a 

lesnictví a ve venkovských oblastech na 

období 2014–2020. 



Závazek vytvoření pracovního 

místa

 Nově vytvořeným pracovním místem se rozumí zaměstnanec v pracovním 
poměru se stanovenou pracovní dobou 40 hodin týdně, v dvousměnném 
pracovním režimu 38,75 hodiny týdně, v třísměnném a nepřetržitém pracovním 
režimu 37,5 hodiny týdně a v případě, že se jedná o zaměstnance mladšího 18 
let 30 hodin týdně;

 Za nově vzniklé pracovní místo lze počítat i příjemce dotace jako FO -
živnostníka, jestliže vlastní živnostenské oprávnění méně než 24 měsíců od 
data podání Žádosti o dotaci na MAS;

 V případě, že se žadatel zavázal vytvořit pracovní místo (případně pokud získal 
body za preferenční kritérium tvorba nových pracovních míst), musí postupovat 
podle Metodiky tvorby nových pracovních míst, která je uvedena v Příloze 14 
Pravidel;

 Příjemce dotace musí vytvořit nové pracovní místo nejpozději do 6 měsíců od 
data převedení dotace na jeho účet;

 Závazek počtu nově vytvořených pracovních míst běží ve lhůtě 3 roky od data 
převedení dotace na účet příjemce dotace v případě, že v době vytvoření 
pracovních míst je příjemce dotace malý nebo střední podnik nebo ve lhůtě 5 let 
od data převedení dotace na účet příjemce dotace v případě, že v době 
vytvoření pracovních míst je příjemce dotace velký podnik.



Finanční zdraví

 Žadatel splnil podmínku finančního zdraví u 
projektů, jejichž způsobilé výdaje, ze kterých je 
stanovena dotace, přesahují 1 000 000 Kč; 

 Podmínky hodnocení, definice a výpočet finančního 
zdraví jsou uvedeny v Metodice výpočtu finančního 
zdraví zveřejněné na internetových stránkách 
www.eagri.cz/prv a www.szif.cz; 

 Podmínka splnění finančního zdraví se nevztahuje 
na: obce, svazky obcí, příspěvkové organizace, 
spolky, pobočné spolky, ústavy, obecně prospěšné 
společnosti, zájmová sdružení právnických osob, 
církevní organizace a náboženské společnosti, 
nadace a veřejné VŠ a školní statky/podniky. 



Definice a velikost podniku

Podrobná definice uvedena v Příloze č. 4 Pravidel:

 Mikropodnik je vymezen jako podnik, který zaměstnává méně 
než 10 osob a jehož roční obrat nebo bilanční suma roční 
rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR

 Malý podnik je vymezen jako podnik, který zaměstnává 10 a více 
osob a méně než 50 osob a jehož roční obrat nebo bilanční 
suma roční rozvahy nepřesahuje 10 milionů EUR

 Střední podnik je vymezen jako podnik, který zaměstnává 50 a 
více osob a méně než 250 osob a jehož roční obrat nepřesahuje 
50 milionů EUR nebo jehož bilanční suma roční rozvahy 
nepřesahuje 43 miliony EUR.

 Velký podnik je vymezen jako podnik, který zaměstnává 250 a 
více osob a jehož roční obrat přesahuje 50 milionů EUR nebo 
jehož bilanční suma roční rozvahy přesahuje 43 miliony EUR.



Způsob výběru projektů 

na MAS Brána Vysočiny

Řešení střetu zájmů a zaručení 

transparentnosti



Administrativní kapacity

 Kancelář MAS provádí kontrolu formálních 
náležitostí a přijatelnosti;

 Valná hromada MAS Brána Vysočiny: schvaluje 
SCLLD, schvaluje způsob hodnocení a výběru 
projektů, zejména pak kritérií pro výběr projektů;

 Programový výbor MAS Brána Vysočiny: 
schvaluje výzvy k podávání žádostí, vybírá 
projekty k realizaci na základě návrhu Výběrové 
komise MAS Brána Vysočiny a na jeho základě 
stanovuje výši alokace na jednotlivé projekty 
(žádosti).



Administrativní kapacity

 Výběrová komise MAS Brána Vysočiny: provádí hodnocení 
projektů, sestavuje pořadí projektů a předkládá návrh výběru 
projektů. Pořadí projektů stanovuje podle jejich přínosu k plnění 
záměrů a cílů SCLLD;

 Kontrolní komise MAS Brána Vysočiny: posuzuje a kontroluje, 
zda nedochází ke střetu zájmu, tzn., připravuje a eviduje 
prohlášení o neexistenci střetu zájmů a v případě potřeby vydává 
písemná potvrzení o tom, zda střet zájmů existuje či ne. Dohlíží 
na metodiku způsobu výběru projektů a jejího dodržování. 
Vyřizuje odvolání žadatelů proti výběru projektů. Kontroluje 
plnění podmínek o poskytnutí dohody o poskytnutí dotace u 
projektů schválených k financování.



Zamezení střetu zájmů

 Každá osoba, která se účastní administrativní 

kontroly, kontroly přijatelnosti, kontroly 

dalších podmínek a výběru a schvalování 

projektů, vyplní Prohlášení o neexistenci 

střetu zájmů. Prohlášení o neexistenci střetu 

zájmů je nutné vyplnit před každým 

procesem výběru a schvalování dokumentů, 

tzn. při každé výzvě.



Zaručení transparentnosti

 Transparentnost je zaručena dodržováním platných 

dokumentů (zákonů, pravidel, metodik, pokynů) 

vztahujících se k tématu transparentnosti 

v kompetenci MAS, a to zejména v zajištění 

zveřejnění a zpřístupnění relevantních údajů tak, 

aby byl zajištěn rovný přístup k informacím pro 

všechny bez rozdílu. Místní akční skupina Brána 

Vysočiny zveřejňuje tyto informace na svých 

internetových stránkách: www.masbranavysociny.cz



Administrativní kontrola a 

kontrola přijatelnosti žádostí

Všechny přijaté Žádosti o dotaci, včetně příloh, musí

projít administrativní kontrolou ze strany MAS Brána 

Vysočiny. V rámci této kontroly se zjišťuje:

 soulad projektu s podmínkami výzvy/Fiche;

 splnění nezbytných administrativních požadavků 
(např. předložení oprávněnou osobou, poskytnutí 
informací v požadované formě);

 zda Žádost o dotaci obsahuje dostatečné množství 
informací pro hodnocení Žádosti o dotaci ve všech 
fázích hodnocení (tj. zda byly předloženy všechny 
povinné části Žádosti o dotaci, včetně příloh).



Administrativní kontrola a 

kontrola přijatelnosti žádostí

 Pokud je během administrativní kontroly zjištěno, že je nutné 
opravit nedostatky, vyzve MAS Brána Vysočiny žadatele 
k doplnění Žádosti o dotaci do (minimálně) 5 pracovních dnů. 
Žadatel může provést opravu maximálně dvakrát.

 V případě nedoplnění ve stanoveném termínu ukončí MAS Brána 
Vysočiny administraci dané Žádosti o dotaci z důvodu nesplnění 
podmínek Pravidel pro předložení Žádosti o dotaci. 

 O výsledku provedených kontrol je žadatel informován MAS BV 
do 10 pracovních dní od ukončení kontroly. Žadatel může být o 
výsledku informován za použití datové schránky, dopisem 
zaslaným doporučeně s dodejkou, emailem s elektronickým 
podpisem, emailem s dokumentem elektronicky podepsaným 
v příloze, popřípadě může být žadateli předán dokument proti 
podpisu. 



Věcné hodnocení projektů

Pro věcné hodnocení projektů na úrovni MAS Brána 
Vysočiny platí především následující pravidla:

 tyto postupy jsou nediskriminační a transparentní;

 do procesu hodnocení postupují pouze ty Žádosti, 
které prošly administrativní kontrolou a kontrolou 
přijatelnosti;

 hodnocení projektů dle předem stanovených 
preferenčních kritérií provádí Výběrová komise MAS 
Brána Vysočiny;

 projekty mohou hodnotit i externí poradci, mají však 
pouze poradní hlas.



Věcné hodnocení projektů

 Člen Výběrové komise se snaží o výběr těch 
nejlepších a nejhodnotnějších projektů pro MAS 
Brána Vysočiny, a to tím, že se v hodnocených 
projektech snaží nalézt co největší množství 
objektivních a dokazatelných kritérií, které jsou 
v souladu s SCCLD;

 Bodování projektů se provádí podle preferenčních 
kritérií, která byla definována pro danou výzvu/Fichi; 

 U každého projektu se sečtou body od členů 
Výběrové komise, kteří projekt hodnotili;

 Výběrová komise seřadí projekty sestupně dle 
dosaženého počtu bodů.



Věcné hodnocení projektů

 V případě rovnosti bodů projektů rozhoduje o jejich 
pořadí výše způsobilých výdajů: bude zvýhodněn 
projekt s nižší částkou způsobilých výdajů. 
V případě shodné výše způsobilých výdajů se jako 
další pomocné kritérium uplatní počet obyvatel 
v obci realizace projektu: bude zvýhodněn projekt, 
který bude realizován v obci, která má méně 
obyvatel;

 Vybrány mohou být jen ty projekty, které dosáhly 
alespoň minimálního počtu bodů, stanoveného pro 
danou výzvu/Fichi.



Věcné hodnocení projektů

 Programový výbor vybírá projekty k realizaci a 

stanovuje výši alokaci na projekty, a to na základě 

seznamu projektů vyhotoveného Výběrovou komisí 

a v souladu s finančními prostředky alokovanými na 

danou výzvu/Fichi. Programový výbor nemůže měnit 

bodové hodnocení projektů ani jejich pořadí. 

 Programový výbor MAS Brána Vysočiny vyhotovuje 

seznam vybraných a nevybraných Žádostí o dotaci 

a seznam hraničních projektů v rámci jednotlivých 

Fichí. 



Věcné hodnocení projektů

 Programový výbor MAS BV schvaluje 
výsledky výběru jednotlivých projektů a 
rozhoduje o výběru projektů v rámci dané 
Fiche nejpozději do 20 pracovních dní od 
ukončení administrativní kontroly;

 MAS Brána Vysočiny informuje žadatele o 
výši přidělených bodů společně se sdělením, 
zda jeho Žádost o dotaci byla vybrána či 
nevybrána do 5 pracovních dnů od schválení 
výběru projektů Programovým výborem.



Hraniční projekty

 Za hraniční projekt je pokládán projekt, který je 

prvním nevybraným projektem v dané Fichi a 

zároveň dosáhl minimální stanovené výše bodů 

stanovené pro danou výzvu/Fichi. Minimální počet 

bodů, kterého musí projekt dosáhnout v rámci dané 

Fiche, je vždy stanoven pro danou výzvu/Fichi. 

 Finanční alokaci na Fichi stanovenou ve výzvě je 

možné dále navýšit z důvodu podpory hraničního 

projektu. O navýšení finanční alokace rozhoduje 

Programový výbor. 



Hraniční projekty

 Pokud nastane situace, že dojde k nevyčerpání 
alokace pro danou Fichi, může Programový výbor 
rozhodnout o převedení těchto finančních 
prostředků na ostatní vyhlášené Fiche, které mají 
nedostatek finančních prostředků. Tímto způsobem 
mohou být podpořeny ty hraniční projekty, které mají 
jako preferenční kritérium stanoveno vytvoření 
nového pracovního místa a toto preferenční 
kritérium dotčené hraniční projekty splňují. Pokud by 
toto kritérium v rámci jednotlivých Fichí splňovalo 
více projektů, uplatní se jako pomocné kritérium 
nižší celkové způsobilé výdaje. 



Dotazy, diskuze

 typové projekty a záměry

 alokace na 1. výzvu (květen 2017 – min.30% 

alokace 2 mil. Kč) a další výzvy (v jakém roce 

vyhlášení 2018 – 2 mil. a 2020 – 2 mil. Kč)

 min. a max. výše na 1 projekt

 preferenční kritéria a jejich hodnocení

 pomoc s projekty – MAS konzultace záměrů, 

zpracování možné od firem 



Konzultanti: Milan Kouřil

 774 585 169 

 milan.kouril@centrum.cz

 Poplatky za konzultace k vypracování a administraci 

Žádosti o dotaci a přípravě a provádění 

výběrového/zadávacího řízení (dotace pouze na 

nákup stroje/technologie):10 000 Kč

 Poplatky za konzultace k vypracování a 

administraci Žádosti o dotaci a přípravě a provádění 

výběrového/zadávacího řízení: 80 000 Kč

mailto:milan.kouril@centrum.cz


Konzultanti: Radek Novák

 externí konzultant a projektový manažer, 

 +420 778 727 176, 

 radynov@seznam.cz  

 fixní poplatek v řádu 10-40 tis. Kč, provize v 

řádu jednotek procent z vyplacené dotace



Konzultanti: DOTin s. r. o. 

 Roman Janeček

 602 351 202,

 janecek@dotin.cz

 rozmezí 10-20 tis. Kč, záleží na složitosti a 

charakteru žádosti o dotaci

mailto:janecek@dotin.cz

